XII. Hæc ergo divites cogitent, qui redimere facultatibus suis nolunt ne ista patientur. Dives fuit ille de quo nunc loquimur : divites sunt et isti ad

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> In codicibus regiis et in Colbertino sic omnino habet hic locus : *Hæreditare morientes. Oportet quippe, etc.* Reliquæ quæ interjacent, non existant in codicibus regiis, neque in Colbertino.

<sup>b</sup> Hunc locum avide, ut solent alversarii nostri, arripuit Rittershusius ut ostenderet Salvianum sensisse quod defunctis non possint superstitem bona

opera prodesse ad resarcienda illa in quibus ipsi sibi defuerint. Quam autem falsus in hoc loco sit vir doctus patet ex sequentibus Salviani verbis : *Flammæ infelicium mortuorum divitiis non refrigerantur hæredum.* Loquitur enim hic de his qui æternis suppliciis addicti sunt, quibus preces orationesque superstitum inutiles esse etiam nos fatemur.

quos nunc loquimur. <sup>a</sup> Unius sunt nominis. Caveant ne sint etiam conditionis unius. Non liberaunt enim filii divites parentes reos, nec restinguunt flammulas miseri testatoris deliciis afflentibus opulentus hæres. Durum est ab aliquo filii ac propinquis parum relinquere. Multo est durius in æternitate torqueri. Opinor enim divitem illum, cum torqueretur, non tantum delectabat opes hæreditis sui, quantum angebant tormenta corporis sui; non tantum delectabat quod hæres suus bene epulabatur, quam angebat quod ipse male cruciabatur; non tantum delectabat quod hæres suus in exquisitis deliciis affluebat, quantum angebat quod ipse intolerandis ignibus disfluebat; non tantum delectabat quod hæres suus pascebat parasitos et helluones copiis suis, quantum angebat quod ipse pascebat flammam medullis suis. Et puto si quis ei tunc optionis copiam præstitisset, utrumne mallet divites hæredes suos esse, an se in miseriis tormentisque non esse; voluerat profecto illos omnibus bonis alienari, dummodo ille posset malis omnibus liberari; voluerat offerre omnia quæ possederat, dummodo evaderet quæ perferebat: voluerat cunctam illam substantiam quam habuerat et temporales argenti et auri thesauros pro se dare, ut juges suppliciorum immortalium eruces et perenne illud incendium superacta, si quo modo posset, divitiarum suarum mole restinguere, <sup>b</sup> et exundantes ignium globos opposita ingentium facultatum immensitate prohiberet. Et quid dicam voluisse eum, ut interminabile illud malum redimeret facultibus suis? Plus dico aliquid. Voluerat omnem substantiam suam tradere, ut posset sibi, in flamnis situs, unius saltem horæ requiem comparare. Desiderans enim ad mitigandas faucium flamas vel tinctum aqua pauperis digitum; quomodo non quanto libet pretio mercari requiem præceptaverat, qui parvam refrigerii guttam tam magno ambitu postulabat? Sed jam ista quid proderant aut quid juvabat miserum, quod tunc pro se offerre omnia volebat qui male ante nobilis? Vel quid tunc proderat quod dare cuncta cupiebat quæ jam amiserat, qui nihil tunc pro se dererat quando omnia possidebat? Sera quippe, ut ait in Scripturis Spiritus sanctus, sera est poenitentia mortuorum. Quomodo? Non est enim, inquit ad Deum Patrem sermo divinus, non est in morte qui memor sit tui; in inferno autem quis confitebitur tibi (Psalm. vi, 6)? Excludi penitus a confessione peccati peccatorem mortuum protestatur, nec posse esse quemquam postea Dei memorem, qui in hac vita sibi fuerit oblitus. Adeo omnis ei spes penitus absconditur et omnis vita aditus obseratur; ut cum una sit reprobatus via preces ad Deum fundere et coelestem misericordiam incessabiliter orare, etiam hac peccator

A lethifere oblivionis animadversione damnetur; ut ei nec memoria quidem Dei, a quo sperare debeat, relinquantur. Hæc ergo cogitent qui dum filios habere post mortem divites cupiunt, futurorum suppliciorum nec in morte inmeminerunt. Hæc cogitent qui ut in hac caduca et brevi vita heredes divites habeant, æterna scipios morte condemnant, in quo quidem<sup>b</sup> non tam hæredibus consulunt quam sibi obsunt, non <sup>c</sup> tam illos amant quam se oderunt: quia non tam salubris amor est qui brevi consultit, quam grave odium quod in æternitate cruciabit. Et ideo Deus noster, ut primo dudum libello diximus, disciplinam parentes thesaurizare jubet filiis, non pecuniam; perennia præcipit, non peritura, conferre: scilicet quia res istiusmodi atque opus sanctum et filiis pariter et parentibus prosunt: filiis utique per disciplinæ institutionem, parentibus per munificentæ largitatem. Et filiis enim hoc disciplina præstat ut salutem capiant perpetuam, et parentibus largitas ut mortem effugiant sempiternam.

XIII. Sed cui hæc dicimus, aut cur dicimus? Úbi apertas aures aut videntes oculos invenire poterimus? Omnes enim, ut de impiis legimus, pene omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est pene usque ad unum (Psalm. xiii, 3). Nova quippe amentia tam seculares quam etiam quosdam religionem professos incessit homines. Siquidem, ut dudum dicere coeparamus, jam non tantum filiis aut nepotibus, quod ob naturæ necessitudinem ferri potest, sed etiam agnatis atque cognatis; neque solum, ut aiunt, ex directo, sed etiam ex obliquo et ex transverso, immo potius ex adverso perversaque venientibus, res propriæ facultatis, id est, pretium suæ redemptionis addicunt, <sup>c</sup> sicut scriptum est: Non dedit Deo propitiationem suam, et pretium redemptionis animæ sue (Psalm. xlvi, 8, 9). Et paulo post: Simul, inquit, insipiens et stultus peribunt: et relinquunt alienis divitias suas: et sepulcrorum domus eorum in æternum (Ibid., 11, 12). Quid inter stultum sit et insipientem, non est nunc disserendi locus; nec sane interest quæ inter eos meritorum sit differentia, quorum est una perditio. Quod cause itaque sufficit, cum dixisset simul insipientem <sup>d</sup> et stultum esse perituros; videamus quid vel ad causam vel ad cumulum perditionis adjeicerit. Relinquent, inquit, alienis divitias suas. Verum est. Quid enim sive tam stultum sive tam perditum, quam ut aliquis de suo non sibi consulat, præsertim cum Deus dicat nihil prodesse homini si totum mundum lucrificat, animæ autem suæ detrimentum patiatur? Aut quæ dabit, inquit, homo commutationem pro anima sua (Math. xvi, 26)? Si ergo homines totum mundum spernere oportet ne animarum damna patientur, et